
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 970, 30 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

0,
 3

0 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N»J I J 1, de ^ 1 de ^f^^d^^P . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.070199/2016-11. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, 
matrícula n° 1883, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
053/2016, firmada com LONG SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO LTDA. - EPP, que 
tem por objeto eventual contratação, para o ano de 2017, de empresa especializada no ramo 
de prestação de serviços de desratização e desinsetização em geral (eliminação de baratas, 
formigas, pulgas, aranhas, traças, cupins, escorpiões) para áreas internas e externas das 
dependências das Unidades do MPDFT, e a servidora JÉSSICA FÉLIX DA SILVA, 
matrícula n° 5036, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

0,
 3

0 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J f J ^ , DE hfi ^ DE DEZEMBRO 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.131777/2016-01, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLAUDIA GOMES ALMEIDA, matrícula 5010-

5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 16/01 a 22/01/2017, a função 

de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Filiação da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001052). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

0,
 3

0 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° jf » ,de ^ de &i e2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.125314/2016-00. 

Art. Io - Designar o servidor ÉLTON DE PAIVA SOUZA, matrícula n° 3091-
1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 50/2016, firmado com SERVIÇO 
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, que tem por objeto 
Prestação de serviço de processamento de dados, seguindo as disposições previstas no 
convênio firmado entre a Secretaria da Receita Federal e o Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT, em 13 de julho de 2001, referente a apuração especial das 
bases CPF e CNPJ, e o servidor MÁRCIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula n° 1435-4, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

0,
 3

0 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J |<J(? , DE tf $ DE DEZEMBRO 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.133360/2016-74. 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUSTAVO SILVA DE ALMEIDA, matrícula 

4893-3. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico II 

da Divisão de Análise Processual da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral. código FC-

03 (62002016). 

Z:\20l6\DG\Porlarias\CC e FC - DG\0XI9] 133360-2016-74 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

0,
 3

0 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° } I 9- ^ , DE $• ^ DE ^^A^W3

 DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.133446/2016-05. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA FELIX DA SILVA, matrícula 5036-9. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 16/01 a 27/01/2017. a função de confiança 

de Chefe do Setor de Reprografia e Encadernação da Divisão de Serviços Gerais da 

Secretaria de Administração, código FC-03 (62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 20 16 DG Porianas CC e FC - DG\OXI01 133446-20k>-(tf (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

0,
 3

0 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J < â Sò , DE V ? DE 0-^T
/

^
/V

° DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.133586/2016-75. 

RESOLVE: 

Designar a servidora DANIELA LOPES DE PINHO OLIVEIRA. 

matrícula 4043-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no dia 30/12/2016, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Nomeação e Controle de Cargos e Funções da Divisão de 

Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050041). 

Z:\20l6\DCAPoi1MiM\CC e FC - DGUN1I9I 133586-2016-75 (Subsl Per 1 doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1117/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 1118/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 1119/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 1120/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 1121/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 1122/2016.................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1117/2016
	Portaria 1118/2016
	Portaria 1119/2016
	Portaria 1120/2016
	Portaria 1121/2016
	Portaria 1122/2016

	Sumário

